ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ
Н А Ц И О Н А Л Ь Н Ы Й
С Т А Н Д А Р Т
Р О С С И Й С К О Й
Ф Е Д Е Р А Ц И И
ГО С ТР
71905—

Приложение В
(справочное)
Пример записи результатов испытаний и расчета
Дата испытания:
Образец: стекло № 10 (опытное)
Условия подготовки и испытания образцов:
М (15-35) 45-75, конденсаторное или трансформаторное масло.
Т а б л и ц а  В.1
№
образца
Толщина
образца
'ср./'1°3’ М
Пробивное напряжение
Электрическая
прочность Епр, МВ/м д/ Л/2
на стороне низкого
напряжения, В
на стороне высокого
напряжения Ц, кВ
1 0,34 110 60,0 176 -4,0 16
2 0,31 105 57,2 185 -13,0 169
3 0,30 100 54,5 182 -10,0 100
4 0,30 95 51,6 172 0 0
5 0,33 110 60,0 182 -10,0 100
6 0,31 70 38,0 123 +49,0 2401
7 0,32 110 60,0 188 -16,0 256
8 0,37 115 62,5 169 +3,0 9
9 0,30 95 51,6 172 0 0
10 0,30 95 51,6 172 0 0
1 л=10
-пр.ср. = — X  !
п /-1
ЕпР.ср. = 172 мв/м;
s = /х а /2 /3051
V п -1  V 9
= 18,4МВ/м;
3S = 55,2 МВ/м.
Поэтому ни один из результатов не исключается из расчета
S =
5 > Sы 1
п(°-1) V9-10
13051
V 9 -10
= 5,8 МВ/м;
Е пР. = Е пР.сР. ± 2 .25 = 17 2 ±13МВ/м.